
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Nomina del Presidente della Fondazione “La Biennale di Venezia” 
 

VISTO il decreto legislativo 29 gennaio 1998, n. 19 e successive modificazioni, recante la 

trasformazione dell’ente pubblico “La Biennale di Venezia”, in persona giuridica privata 

denominata “Società di cultura La Biennale di Venezia”, a norma dell’articolo 11, comma 1, lettera 

b), della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 1 recante “Modifiche ed integrazioni al decreto 

legislativo 29 gennaio 1998, 19, concernente «La Biennale di Venezia»”, ai sensi dell’articolo 1 

della legge 6 luglio 2002, n. 137” con il quale la “Società di cultura La Biennale di Venezia” ha 

assunto la nuova denominazione “Fondazione La Biennale di Venezia”;    

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, e 

successive modificazioni recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO l’articolo 7 del citato decreto legislativo 29 gennaio 1998, n. 19, e successive 

modificazioni, il quale stabilisce che “La durata degli organi della Fondazione è di quattro anni. Il 

Presidente e ciascun componente possono essere riconfermati per non più di due volte e, se 

nominati prima della scadenza quadriennale, restano in carica fino a tale scadenza”; 

VISTO inoltre, l’articolo 8 del citato decreto legislativo 29 gennaio 1998, n. 19, e successive 

modificazioni, il quale stabilisce che “Il Presidente, nominato con decreto del Ministro per i beni 

culturali e ambientali, sentite le competenti commissioni permanenti della Camera dei deputati e 

del Senato della Repubblica, ha la legale rappresentanza della Fondazione e ne promuove le 

attività”; 

VISTO il decreto ministeriale 19 febbraio 2020 concernente la nomina del Presidente della 

Fondazione “La Biennale di Venezia” per la durata di quattro anni a decorrere dal 2 marzo 2020; 

ACQUISITO il parere della competente Commissione permanente del Senato della Repubblica, 

espresso in data 14 novembre 2023;  

ACQUISITO il parere della competente Commissione permanente della Camera dei deputati, 

espresso in data 8 novembre 2023; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Pietrangelo Buttafuoco; 

 

 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

DECRETA 

 

 Art. 1 

 

1. Pietrangelo Buttafuoco è nominato Presidente della Fondazione “La Biennale di Venezia” per la 

durata di quattro anni a decorrere dal 2 marzo 2024.  

 

 

Roma,  31 gennaio 2024 

                                                                                                     

  IL MINISTRO 


		2024-01-31T19:56:45+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-01-31T20:58:27+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




